H 2

& An-

& Angelorum &c. Hinc tamen non sequitur, quòd unus homo omnibus hominum aut Angelorum linguis loqui possit. Quare ineptus est Jesuuitarum discursus, quippè qui prædicationem hypotheticam mutat in categoricam, non secus ac si ex illà, Gal. 1. v. 8. *Si vel nos, vel Angelus de caelo aliud nobis evangelizet, anathema sit*; protinus quis inferre vellet, Apostolos aut Angelos, posse aliud & diversum Evangelium prædicare. Excipit Bellarminus col. 981. *non esse conditionem impossibilem, sed usitatam scripturis hyperbolem.* Resp. Hoc nudè affirmat, non sufficienter probat. Deinde si ad fidem miraculosam vult confugere, propria cædit vineta. Eam enim à charitate separari posse, non imus inficias; idem autem probandum est de fide justificante: quam si in locutione Pauli conditionatâ intelligas, non potest aliter dici, quàm Apostolum à conditione impossibili argumentari. Denique hyperbole Spiritui Sancto non facilè tribuenda est, siquidem mendacii speciem habet, quoniam dicitur aliquid præter vel supra id, quod verum est.

2. Si maximè categorica inde formetur prædicatio, respondere tamen possumus, quòd, *Apostolus nequaquam loquatur de fide justificante, sed de fide miraculorum, quæ fuit donum Spiritus singularis, quo præditi, ad invocationem Dei, edebant miracula necessaria.* Hanc fidem à charitate separari posse, & donum illud nonnunquam peccatoribus impiis concedi, ostendit exemplum *Bileami* Num. 23. & 24. *Caipha* Joh. 11. v. 49. multorum in nomine Christi dæmonia ejicientium, quos tamen ut operatores iniquitatis, rejiciet Christus in die ultimo Matth. 7. v. 22. Quòd autem Paulus de hac miraculorum fide loquatur, diffiteri non potuit Bellarminus l. 1. de gratiâ c. 10. Et l. 1. de Justif. c. 15. col. 981. B. expressè scribit: *Loquitur hoc loco Apostolus de fide, per quam miracula fiunt, ut patet ex illis verbis; Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam.* Nec desunt rationes firmæ, quibus id ipsum probetur. Nam 1. Agitur ibi de charismatis extraordinariis: Tale verò non est fides justificans, sed miraculosa. 2. Adjectio Apostoli, *ut montes transferam*, id evidenter innuit. 3. Capite 12. v. 9. dicitur, quòd *fides* (de quâ pergit loqui c. 13. v. 1.) *aliis datur & aliis aliud χάρισμα.* At fides justificans datur omnibus

bus salvandis. Et Chrysoſtomus expreſſè ait, c. 12. v. 9. *fidem non dogmatum, ſed ſignorum intelligendam.* Hæc argumenta perſpicuè decent, licèt in fine cap. 13. v. ult. per fidem notetur etiam fides juſtificans, quod patet ex adjunctis duabus virtutibus, ſpe & charitate, in principio tamen & v. 1. ſermonem eſſe non niſi de fide miraculorum, ſicut adjuncta omnia oſtendunt, ſenſusque eſt. *Si quis maximè miracula ederet ſumma, tamen ſi fiant, non ex charitate in ædificationem Eccleſiæ, ſed oſtentationis gratiã, nihil prodeſſe iſta omnia.* Nec univerſalis, *ſi habuero omnem fidem,* indicat contrarium, quia eſt univerſalis non abſolutè, ſed limitatè, & intelligitur omnis fides chariſmatica: veluti per omnem ſcientiam, non innuitur quævis rerum omnium phyſicarum, medicarum cognitio, ſed tantùm *gratiæ* chariſmatica.

Quod verò porrò excipit Bellarminus col. 981. *fidem ſignorum nihil aliud eſſe, quàm ipſam veram fidem Chriſtianam, ſed excellentem:* in eo petit principium. Includit quidem ſemper notitiam & aſſenſum, ſed non ſemper veram & vivam fidem juſtificantem, de quã ſolã hîc controvertitur. Quæ de Apoſtolis aliisque ſanctis proferuntur exempla, ea ſunt particularia, nec probanda probant, nempè quòd in omnibus fides miraculorum cum fide vera & juſtificante ſit conjuncta.

LXXI.

III. Proferunt locum ex Jac. 2. v. 14. *Quid proderit fratres mei, ſi fidem quis dicat habere ſe, opera autem non habeat, nunquid poterit fides ſalvare illum?* Hinc inferunt, *fidem ſine operibus non juſtificare & tamen ſine operibus inveniri poſſe.* 3. Objeſtis
ex Jac. 2.
v. 14.

Reſp. 1. Non quidem rejicimus authoritatem Jacobi, meminiffe tamen debebant Pontificij ejus, quod Eufebius ſcribit l. 2. Hiſt. Eccl. c. 23. Epistolam Jacobi *vo Jevēdž.*

2. Jacobus non loquitur de fide juſtificante, ſed de hiſtorica & externã fidei profeſſione, uti patet ex primario hujus epistolæ ſcopo, ex ipſis phraſibus, ex integro contextu & allatis in illo rationibus. Thema ejus eſt: *Nos nudã Dei notitiã ſalutem non conſequi, neq; veram fidem eſſe, quæ ſit abſq; operibus, neq; nos tali fide coram Deo juſtificari.* Hoc probat 1. ab exemplo, v. 15. 16. quia

ille non habet veram fidem, qui fratri indigenti non subvenit, 2. quia fides sine operibus mortua est per se, v. 17. id est, mortua esse arguitur, v. 26. Nam causa effectu deficiente perit. 3. Quia ex operibus fides ostenditur v. 18. & perficitur, id est, perfecta declaratur v. 22. Homines enim nequeunt intueri corda, sed ex operibus judicant de fide. 4. quia Diaboli etiam credunt & cohorrescunt, v. 19. sæpè enim professus est Satan, Christum esse filium Dei, *Matth. 8. v. 29. Marc. 1. v. 24. Luc. 4. v. 34.* 5. quia Abraham justificatus, id est, justus declaratus est ex operibus, v. 21. id quod ostenditur ex Scripturæ testimonio *Gen. 22. v. 12. & c. 15. v. 6.* Et tandem ita concludit Apostolus v. 24. *Videtis igitur, quod ex operibus justificetur homo, & non ex fide tantum; quasi dicat, Si velis haberi pro homine verè Christiano & justo, non tantum externâ voce profitearis te baptizatum esse & in Christum credere (id enim Impiis etiam commune esse potest) sed opus est, ut hanc fidem tuam ostendas, exeras, declares, manifestam facias & probes bonis operibus, tanquam certis effectis. Ut enim respiratio & motus (quæ duo per *πνεῦμα* intelliguntur) certissimum signum sunt vitæ corporalis, adeò ut sine iis corpus sit mortuum v. 26. hoc est, illis absentibus vitam abesse constet; sic bona opera sunt signa veræ fidei, adeoque sine illis fides est mortua, id est, falsa & ficta esse deprehenditur.*

Bellarminus excipit, *col 982. C. & quinque ratiunculis* probare contendit, Jacobum non loqui de umbra quadam fidei (quod dicit velle Calvinum,) sed de verâ fide, quæ omninò justificet, si non desint cætera requisita. *Verum* nos paucis dicimus, Jacobum agere de professione fidei in genere, quam si comitentur bona opera, ut in Abrahamo contigit, tum est vera fides; sin minus, tum mortuam & hypocriticam fidem esse, concludit ipse Apostolus, ideoque Bellarmini argumenta nos non ferunt.

LXXII.

4. *Obiectio ex similitudinibus quæ docent in Ecclesia, multos esse hypocritas.*

IV. Argumentantur ex similitudinibus, *Matth. 3. 13. 22. 25.* quæ ostendunt, in Ecclesiâ simul esse bonos & malos. Omnes autem, qui sunt in Ecclesiâ, fidem habent & dicuntur fideles, nec enim pagani vel Ethnicis annumerari dicuntur. Quare fides eorum, unde dicuntur fideles, cum peccato, unde dicuntur mali, potest esse conjuncta.

Resp.

Resp. Loquuntur allegata dicta, de externâ tantum fi-
dei vel Christianæ religionis professione, ob quam fideles di-
cuntur omnes, qui sunt in visibili cætu Ecclesiæ. Ut igitur ab-
stractum *fides* vel notat historicam, vel salvificam fidem; ita
vox concreta *fidelis* eadem ambiguitate laborat. Nam *fidelis*
dicitur 1. *proprie*, qui credit in Christum, apprehendit ejus meri-
tum & ita justificatur. 2. *late*, qui recipit doctrinam Christia-
nam & profitetur exterius. Hoc sensu omnes Christiani pos-
sunt dici fideles, etiam hæretici, quia non sunt extra Ecclesi-
am. Verum de fide historicâ & historicè fidelibus nobis non
est sermo, sed tantum de salvificâ & justificante, quam cum
peccatis mortalibus consistere posse, similitudines illæ nequa-
quam probant.

Regerit Bellarminus col. 984. B. 1. nos principium petere, quod
sola fides benevolentia sit vera & proprie dicta fides. Verum
hoc Disputat. primâ satis demonstravimus. 2. Nunquam re-
prehendi malos hoc nomine, quod fidem amiserint, sed quod opera omiserint.
Resp. 1. Propter operum omissionem frequentius culpantur
mali, quoniam illa incurrunt in oculos, cum fides contra in-
corde lateat. 2. Nec adeo infrequens est in Scripturis, malos
argui ob veræ fidei carentiam. Hoc Spiritus Sancti officium
esse dicitur *Ioh. 16. v. 9.* propterea reprehenduntur Judæi *Rom. 11.*
v. 20. Alexander & Hymenæus *1. Tim. 1. v. 19.* omnes suorum cu-
ram non habentes *1. Tim. 5. v. 8.*

LXXIII.

V. Dicunt, dilectionem non oriri ex fide, tanquam propriam effectum s. Objectio,
ex propria causa, sed fidem tantum disponere & inclinare ad diligendum, id- Fidem non
eoque, invicem separari posse optime. esse causam

Resp. 1. Fatemur, propriam charitatis causam esse Spiri- dilectionis,
tus inhabitantis gratiâ & voluntatē renatam, non tamē ab hac sed inclina-
efficientiâ excludi debet fides, quippe in quâ nostra renovatio re tantum
potissimum consistit, & quæ per charitatem sese semper exerit, ad diligen-
dum.

2. Si maximè fides nō esset propria charitatis causa, non
tamen hinc sequeretur, illa protinus separari posse. Nā multa
cohærent indivulsè & inseparabiliter, licet se non habeant ut
causa & effectus modò habeant sese ut accidentia in uno sub-
jecto semper & infallibiliter concurrentia.

3. Bellar-

3. Bellarminus per fidem intelligit nudam notitiam & assensum, quem sanè ad charitatem tantùm inclinare non negamus; sed fidei salvificæ, quã Christum recipimus, longè alia est ratio. Ea enim protinus gignit amorem ejus, qui tam liberaliter nobis remittit nostrum debitum, *Luc. 7. v. 43.*

LXXIV.

6. *Obiectio, ab absurdo.* VI. Colligunt ab absurdo, quia, si necessariò cum fide conjuncta sit dilectio, inde sequi existimant, justificationem etiam pendere ab operibus & dilectione, ac per hoc neminem de suã justificatione posse certum esse.

Resp. Argumentum hoc planè est *ἀνανόλογον*. Nec enim, quia fides sine operibus non est, idcirco justificatio ab operibus pendebit, cum duo sint diversa enunciata, esse absq; operibus; & absq; operibus justificare. Neque dilectio perficit formam fidei, ut per dilectionem fides sit vera fides; verùm ea est fidei proprietas, ut Christo in Evangelij promissione apprehenso, sese exerat & exerceat per dilectionem, ex qua dilectione, tanquam effectu, agnoscitur & judicatur, fidem esse veram & vivam, sicut arbor bona arguitur ex fructibus bonis, neque hinc colligi potest, bonitatem arboris pendere à fructibus, etiamsi ex his de ea fiat judicium.

LXXV.

7. *De dictis Patrum.*

VII. Denique multa Patrum dicta coaceruant, sed *ἀσπόντως* planè, quia Patres illi loquuntur de fide Historicã, vel de externa fidei professione, quam illi negant sufficere ad salutem, cum possit separari à dilectione, quod ipsum & nos constanter asserimus.

MEMBRUM IV.

De absurdis & otiosis Scholasticorum questionibus, quas circa distinctionem informis & formatæ fidei excogitârunt.

LXXVI.

Theologiam Scholasticam spinis tricisque refertam esse, patet inter cætera ex hac etiam fidei distinctione barbarâ, circa quam multas intricatas & ad ædificationem Ecclesiæ planè nihil facientes quæstiones movere non sunt veriti. Nam error per naturam fertilis est: *ἑὸν λὸν ῥῆθ' ἔστω λῶς, πανθεδαπῶς δὲ κακόν.* Veritas quidem una, sed error multiformis est, ait Chrysostomus Homil. 3. in Epist. ad Rom. Videbimus illas spinas colophonis loco breviter, ut infelicitas & tenebræ priscorum temporum eò magis innotescant.

I. Thomas 2. 2. quæst. 4. art. 4. quærit: *Vtrum fides informis possit fieri formata & è converso?* Ubi talem ponit conclusionem: *Fides informis & formata unus & idem habitus est, his diversis nominibus appellatus ab ipsa charitate, quæ est illius forma.* Sed alij tenuerunt contrarium, dicentes, quòd alius sit habitus fidei formata & informis, & quòd adveniente fide formata tollatur fides informis; homine post fidem formatam peccante mortaliter, succedat alius habitus fidei informis, à Deo infusus. Movit hanc quæstionem ante Thomam Lombardus l. 3. Sent. dist. 23. E. ubi hæc verba: *Si verò quæritur, Vtrum illa informis qualitas, quæ malus Christianus universa credit, quæ bonus Christianus accedente charitate remaneat & fiat virtus, an ipsa eliminetur & alia qualitas succedat, quæ virtus sit? Vtrumlibet sine periculo dici potest. Mihi tamen videtur, quòd illa qualitas, quæ prius erat, remaneat & accessu charitatis virtus fiat.* Gregorius de Valentia proponit ea mysteria adhuc obscurius. Scribit enim T. 3. Disp. 1. quæst. 4. punct. 4. col. 431. *Ex fide certum esse, quòd eadem fides vera secundum speciem constare possit cum charitate & sine charitate: sed non certum esse, quòd etiam eadem numero, quanquam Theologi communiter ita sentiant.*

Quis verò non intelligit, has meras esse tricas spinasque Scholasticas? Ex Scripturis certum est, quòd fides salvifica magis consistat in actu, quàm in habitu; quòd justificet non prout qualitas est, sed prout Christi meritum apprehendit; & hæc fides tantum una est, formam constans unicam, ut proinde non sit opus multum disceptate de fide informi, an pereat accedente charitate, num verò maneat, aut in illam transeat? Deinde si nudum consideres assensum, ille sibi semper quoad *ἑστίαν* manet similis, idèque accedente fiducia & charitate non mutatur ejus essentia, ut propterea dici debeat fides quasi nova & formata. Imò sibi ipsis contradicere videntur Scholastici. Fidem distinguunt in formatam & informem, velut in duas species. Et nihilominus asserunt cum Thomâ, *fidem informem formatamque esse habitum numero unum ac eundem.* Quomodo quæso ea, quæ numero unum sunt, secundum speciem distinguunt & pro oppositis haberi possunt? At verò assensus sine charitate, qui Scholasticis est fides informis, & assensus cum charitate, numero non differunt sed idem sunt, si considerentur in uno subjecto, siquidem assensus sibi manet similis, nec mutatur ejus essentia per charitatis accessum. Quomodo igitur secundum speciem distinguunt & pro oppositis haberi possunt, ita quidem, ut assensus sine charitate fides informis, & assensus cum charitate, fides formata dici queat, cum utrobique unus & idem numero sit assensus habitusque?

An qui ne-
gat unum fi-
dei articulu-
m possit habere
fidem informem
de reliquis.

II. Item Thomas 2.2. quæst. 5. art. 3. disputat, *trum qui discredat* (hoc est non credit juxta elegantiam & Latinitatem Scholasticam) *unum articulum fidei, possit habere fidem informem de articulis?* Et respondet negativè quia quicumque non in omnibus inhereat doctrinæ Ecclesiæ, sicut infallibili & divinæ regulæ, ille non habeat habitum fidei, sed ea que sunt fidei alio modo tenet at quam per fidem, nempe per opinionem quandam secundum propriam voluntatem.

LXXX.

Verum non Ecclesia est regula doctrinæ Christianæ, uti præsupponit Thomas, sed potius Scriptura sacra, à quâ licet quis recedat in articulo uno ob pravum intellectum, potest tamen adhibere fidem in multis capitibus aliis. Nec enim video, cur error circa unum doctrinæ caput, tollat omnem fidei rationem circa reliqua. Et sequeretur, Apostolos errantes circa articulum de regno Christi, non credidisse verè, filium Dei venisse, in carnem, aut Mariam concepisse ex Spiritu Sancto. Est præterea & hoc observandum, quòd hæreticus errans in uno articulo, non ideò erret, quòd regulam fidei planè abjiciat, sed quia eandem ad opiniones suas præconceptas detorquet. Quando igitur aliis Christianæ religionis capitibus assentitur ideò, quia sic scriptum est in verbo Dei, certè hic assensus non est mera opinio, sed potius fides historica, quia quicquid creditur propter solius verbi divini auctoritatem, id non per opinionem, sed per fidem creditur. Absurda proinde est Thomæ conclusio, dicentis: *Impossibile est, fidem informem in eo manere, qui unum articulum fidei non credit, licet reliquos omnes veros esse confiteatur.*

LXXXI.

Num fides in-
formis ca-
dat in da-
mones?

III. Est & hoc nobile apud Scholasticos problema: *Num fides informis cadat in Demones?* Plerique hinc videntur dubii, & quidem negare non audent Diabolos credere, cum scriptum sit expressè Jac. 2. 6. 19. Etiam demones credunt & contremiscunt: verentur tamen affirmare, quòd habeant fidem informem, quæ ejusdem sit essentiæ cum hominum fide, eò quòd Diaboli credant non voluntate liberâ, sed coacti & invitati. Ita enim Thomas 2.2. quæst. 5. art. 2. *Est in demonibus coacta quedam fides, quæ ex naturali suâ perspicuitate & signorum evidentiâ, doctrinam Ecclesiæ à Deo profertam esse credere coguntur.* Bonaventura in 1.3. dist. 23. art. 2. quæst. 3. fol. 300. a. *Demones credunt coacti, & quidem cum quodam murmure.* Bellarminus l. 1. de Just. c. 15. col. 983. D. *Differunt fides hominum malorum & demonum, quia hominum fides libera est, captivante nimirum piâ voluntate intellectum in obsequium Christi: fides verò demonum est coacta & extorta ab ipsâ rerum evidentiâ.* Quod insinuabit idem Jacobus, dicens, *Demones credunt & contremiscunt. Nos enim non credimus contremiscentes, id est, invitati & coacti, sed spontè ac libenter.*

LXXXII.

Verum 1. distinctio hæc inter fidem demonum & hominum sensu Scholastico sumpta, non est in Scripturis fundata. Quin potius Jacobus disertè innuit, generalem aut historicam fidem, quam illi vocant infor-

mem.

in eum, eodem modo in daemones eadere, eum inquit, c. 2. v. 19. *Tu credis, quanta-
ntam est Deus? Bene facis: Et daemones credunt & contremiscunt.*

2. Quaecunque ex revelatione verbi sciuntur, & propter illam praecipue pro veris habentur, ea certe pariunt fidem generalem & historicam, qualis est in hominibus. Sed multa mysteria, ut de incarnatione Christi, de resurrectione mortuorum & extremo iudicio &c. sciuntur à Diabolis ex revelatione verbi, & propter illam pro veris habentur. Quare ista omnia patiunt in Diabolis fidem generalem & historicam, qualis est in hominibus.

3. Unde mox sequitur, falsò dici Diabolos credere, *vel* ex naturali perspicacitate, quod affirmat Thomas, *vel* planè invitos & coactos, quod asserit Bellarminus. Quomodo enim mysterium incarnationis credunt ex naturali perspicacitate? Annon illud ex solâ revelatione verbi primùm cognoverunt? Et quomodo inviti coactique credent illa, quæ ex naturali perspicacitate vera esse intelligunt? Mens enim naturæ intelligentis per se fertur ad assensum omnis veritatis, & ad illum cogi haud potest. Si ergò Daemones veritatem perspicuè vident, certè non inviti, sed liberè; non coacti, sed spontè, ex inclinatione mentis naturali, illam apprehendunt & credunt. Hoc quidem concedimus, nonnulla quæ credunt, displicere daemonibus & ingrata esse: hinc tamen nec coactionem fidei, multò minus absentiam historicæ fidei inferre licet. Cùm impii credunt, restare extremum iudicium; tum etiam pavent, contremiscunt, & mallet nullum planè institui, quò scelera manerent impunita: sed num hinc rectè infertur, in impio esse fidem invitam & coactam, ideoque non propriè fidem historicam?

LXXXIII.

Rationes hæ moverunt Durandum, ut statueret contra Thomam in 3. dist. 23. quæst. 9. in damnatis manere fidem infusam, atque sic etiam in daemonibus, posito, quòd habuerint illâ aliquândo ante lapsum. Eius argumenta solvere conatur Gregorius de Valentia T. 3. disp. 1. quæst. 3. punct. 2. col. 450. Sed non satisfacere ipsum, Lector facile animadvertet. Imò & ante Durandum fidem daemonum pro fide informi habuit Lombardus, quia scribit l. 3. dist. 23. lit. D. *Fides, quam daemones & falsi Christiani habent, qualitas mentis est, sed INFORMIS, quia sine charitate est.*

LXXXIV.

IV. Disceptant porrò, *Utrum fides informis sit donum Dei?* Ad quam quæstionem ita respondet Thomas 2. 2. quæst. 6. art. 2. *Cùm informitas fidei ad rationem ipsius fidei non pertineat, ideo illud est causa fidei informis, quod causa fidei simpliciter dicta: hoc autem est Deus, ac proinde fides informis donum Dei est, quemadmodum fides formata.* Idem affirmat Gregorius de Valentia T. 3. disp. 1. quæst. 6. punct. 2. & mentem Thomæ sic declarat: *Sensus hujus nostræ assertionis non est, quòd fides informis sit donum Dei formaliter, quatenus informis est: sed materialiter, hoc est, ipsa fides, quæ est informis; quoniam informitas illa non est à Deo, cùm sit quidam defectus. Neq; hoc obstat, quò minus verè dicamus, absolutè fidem informem esse donum Dei. Nam informitas illa est extrinseca fidei.*

An fides informis sit donum Dei.

Sat spinarum in his responsis delitescere quivis animadvertit. Nos hinc colligimus, quod fides informis malè sic denominatur. Si enim informitas ad ejus rationem non pertinet, cur propter eam fides absolutè informis dicitur? Quicquid enim ad rationem rei & speciei non spectat, id peculiarem speciem verè constituere nequit.

Bonaventura in l. 3. Sent. dist. 23. art. 2. quæst. 2. paulò aliter ad quæstionè illà respondet, ita scribens fol. 298. a. Si loquamur de fide, quantū ad formale, vide licet quantū ad illud, quod facit assentire, dicendum est, quod quadā fides informis est per acquisitionè. Nam quidā assentiunt veritati auditæ & moti humanà persuasione, utpote propter amorem & reverentiam dicentis &c. Quidā autè assentiunt veritati fidei propter divinam illustrationem, sicut illi, qui innituntur primæ veritati super omnia, & propter se, sicut multi Christiani, qui charitatè non habent & in talibus fides est per infusionè. Paulò post: Concedendū ergò, fidem informè, secundum quod virtus est, esse donum divinitus collatum & habitum infusum. Hisce verbis Bonaventura non nihil recedit à Thomà; & errat, asserendo quandam dari fidem, quæ oriatur ex humanà persuasione & dici queat fides acquisita. Nam veræ fidei perpetuum correlatum est verbum, undè qui non assentitur propter auctoritatem verbi, sed ob persuasiones humanas, is non putandus est habere fidem, sed tantum aliquam habet opinionem. Ut enim argumenta *ἁπλοῦς* scientiam, & probabilia opinionem, sic non nisi Scripturæ testimonia veram fidem tum gignunt, tum conservant.

Conclusio.

Verum satis nugarum percepimus, satis spinarum contrectavimus: & si de fide informi plura essent afferenda, deformari potius & planè informem reddi, quàm exornari hanc disputationem non immeritò cense-ri posset. Quare finem hic facimus, & Tibi, ò aterne ductor doctorq; fidei devotum gloriæ hymnum canimus, quod tenebras illas luce verbi per ministerium LUTHERI dispuleris, & jam ante centum annos diu exoptatum sacra Reformationis opus clementer auspiciatus fueris: Conserva nobis hoc fidei jubar, confirma fideles tuos, conforta Evangelij defensores, & potenti virtute tuâ effice, ut adpropinquantem Jubilæam festivitatem, ad nominis tui honorem, in fictitij tui vicarij confusione, devoti sine vitijs, quieti sine turbis, lati sine lachrymis, Jani sine morbis, in congregatione sanctorū celebremus, Carmenq; Apocalypticū hilari corde & ore intonemus: Nunc facta est salus, & virtus, & regnum Dei nostri, & potestas CHRISTI ejus; Nunc timete DOMINUM, & date illi honorem. Magna & mirabilia sunt opera tua, DOMINE DEUS omnipotens! Tibi sit laus & gloria, tibi sit victoria & triumphus in secula seculorum,